Laudat mūdus amatores suos. milites fortes et barones: q̄ p̄ patriā et ciuib⁹ suis bellauerūt: et piculis mult⁹ ac morti viriliter se exposuerūt: et cōe bonum omnibus priuatis et pp̄rijs p̄tulerūt: q̄ tomagis x̄ps laudatus ē et amāndus: q̄ p̄ oībus nob crucifixus est et mortuus: vt iū eternū vīueremus et cū

in celis regnaremus Amen.

Explicit sermo primus. Incipit secundus de veneratoe et cōmemoratioe beate marie virginis.

Sabat iuxta crucē iesu mater ei⁹. **D**ilecti fratres dignū est et consequēs vt post memoriā sancte crucis habeat etiaz specialis memoria doloris beatissime semp̄ virginis dei genitricis marie: que assistit fideliter dilecto filio suo iesu pendēti in cruce: atq̄ p̄ totius mūdi moriētī salte. **O** flebile spectaculum matris et filij crucifixi: matris lacrimāns et filij condolentis: matris deficientis et filij alloquentis matris sub cruce stantis et filij in cruce pendentis: matris suspirantis et filij expirantis. **O** immensis doloris magnitudo. nūq̄ obliuiscēda: sed in corde deuotorū fixe tenēda. **S**cripsit pylatus titulū in tabulā sup̄ cruce: iesus nazarenus rex iudeorum. **S**cribe etiā et tu eūdē titulū in corde tuo aut reis istis p̄tra derisus hoīm et terrores demonum: et liberabit te iesus x̄ps rex celorum ab omni p̄sura iniquorū. **S**i ita feceris astabit et tibi mater iesu maria p̄cibus suis: ne desperes in extremis et angustijs tuis. **N**ulla enī mater tam magnū in natiuitate filij sui gaudium et solacium habuit sicut hec beatissima sensit: que filij dei cōcipere et parere meruit. **N**ulla enī mater tantā tristitiā et intollerabilem dolorē in morte carnalis filij sui habuit et p̄tulit: sicut hec beatissima et amantissima mater in passione p̄dilecti filij sui ex cōpassione p̄sensit: q̄ iuxta crucem eius stetit ac dolens gladio cōuulnerata amarissime fleuit. **C**erte tantis visis doloribus in filio quē singulariter sup̄ omnia excessiue diligebat: mirum valde fuit q̄ vltra in corpe viuere potuit: cuius animā totiēns doloris gladius pertransiuit: quotiēs filij torqueri et illudi vidit vel audiuit. **O** vere singulare martirium in desolata matre et tenera virgine: que acrius torquebat in corde cōpatiēdo filio: q̄ martir aliquis suspēsus in eculeo. **F**ratres si dñam nostrā diligitis et eius patrocinium in omni tribulatoe desideratis: tunc stetis cum ea iuxta crucem iesu cōpatiēdo sibi et dilecto filio suo ex intimo corde: vt et ipsa iteruz sedule oret p̄ peccatis et negligentijs vris in morte. **Q**ui enī nunc sepe et deuote passionē dñi et lacrimas tristissime matris eius pio mentis affectu recogitat et p̄pendit: sperare debet de misericordia dei. et beniuolentia amboz

matris et filij q̄ sibi etiā adertunt in necessitatibus suis: et subueniēt cōsolando iacentem in extremis. **O** q̄ leta erit anima illa que iesum et mariā dilexit ī vita sua: et tristē stationem marie iuxta crucem iesu omni die reuoluit in mente. **F**elix religiosus ille cōtemnens omnia solatia mūdi: qui dñam nostrā sanctā mariā elegit sibi in matrē cōsolantē et totius vite sue custodē p̄regentem. **N**ullū dubiū quin pia et misericordia marer cōsolatrix pauperū. et orphanorū adiutrix. loquet libenter p̄ fideli seruo suo de mundo p̄geniti verbum bonū et suauē: placando facies dilecti filij sui redēptoris nostri p̄cibus suis sanctis dicēs. **S**ili mi amantissime miserere anime famuli tui amatoz et laudatoz mei. **S**icut tu bene nosti et vidisti: de cuius ore sancti angeli sepius tui deuote salutationis gaudia nunciānt: qui etiā ad laudandū nomen sanctū tuū et meū plures secū frautes imitare cōsuevit. **H**ic etiā notarius noster scribēs sacros libros. et amatoz sancte crucis: libenter orans et psalmos cantās qui audito noīe factō tuo atq̄ meo reuerētē solebat ad nos inclinare et genuculando salutare. **T**ransiēs p̄ viam et videns alonge crucē: memor passiōis me exhibuit tibi reuerentiā inclinando se ad crucē. **C**ernēs etiā in ecclesia vel in aliquo loco pictam imaginē meā vel te in sinu meo iacentem aut sedentē vel quasi mortuū in brachia mea p̄dētē: statī cōpassus ē et doluit. **F**leuit et orauit: genua flexit et adorauit. **H**ic sine ofculo amois a nobis nō recessit: si tota die ac nocte dolores sanctorū vulneruz tuorū et stetus oculorū meorum in corde suo abscondit: et intime mihi cōpati studuit. **P**emore ergo esto horū fili mi charissime: et da ei hunc inuenire misericordiā corā te: me cū oībus angelis et sanctis tuis p̄ eo instantiā magna supplicante. **F**ratres ista modo attendere debetis dum adhuc sani estis: et tēpus emendandi habetis. **P**rocuratis iam vobis tales amicos et aduocatos: qui loquantur p̄ offensis debitis vestris verbum bonū deo valde gratum: et recipiant vos in eterna tabernacula sua. post huius mundi pericula et laboriosa certamina. **N**on enim inuenietis fideles amicos et potentiores in celo et in terra: q̄ iesum regem angelorum. et mariā m̄ dominam nostrā reginam celorum. **S**i amatores christi estis. tollite crucem christi. sequimini crucem: stetis iuxta crucē. amplectimini crucē: nō relinquatis crucem: donec

ueniatis ad iesum xpm verā lucez qui dicit. Ego sum lux mūdi: qui sequit me nō ambulat in tenebris. Si cōsolari in omni tribulatiōe queritis: accedite ad mariā matrē iesu iuxta crucē stantē. Mentē z dolentē: z oīa grauami na vīa aut cito recedent: aut leniora sūt. Eligite hanc benignissimā matrē iesu p̄ cunctis parētibz z amicis vīis in matrē specialem z aduocatā ante mortē: z salutate eam angelica salutatiōe frequēter: q̄ hanc vocē audit valde libēter. Si malignus hostis vos tentat z a laude dei z mariē impedit: nō caretis nec laudare z orare cessetis: sed eo ardētius mariā inuocate. mariā salutate: mariā cogitate: mariā nominare. mariā honorate: mariā am semp̄ glorificate. mariē inclinate: mariē vos p̄mendate. Cum maria in cella manete cū maria silete: cū maria gaudete: cū maria dolete. Cum maria laborate: cū maria vigilate: cū maria orate: cū maria ambulate: cū maria sedete. Cum maria iesum querite: cū maria iesum in vīnis portate: cū maria et iesu in nazareth habitate. Cum maria i hierusalem ite: cum maria iuxta crucē iesu stete: cū maria iesum plozate: cum maria iesum sepe lise. Cum maria z iesu resurgite: cū maria z iesu celos ascēdite: cum maria z iesu viue/re z mori desiderate. Fratres si ista bene cogitatis z exercetis: diabolus fugiet a vobis: z in spūali vita p̄ficietis. Maria libenter p̄ vobis orabit p̄ sua clemētia: et iesus libēter matrē suā exaudiet p̄ sua reuerētia. Parum est omne qd̄ agimus: sed si p̄ mariā z filium eius iesum humili z p̄trito corde ad patrem accedimus: misericordiā cōsequemur z gratiam in hoc tpe: z gloriā in futuro cū ipsa sine fine. **Felix aīa deuota que habet iesum z mariā amicos familiares in hac vita: sodalēs in mensa. comites in via: puīsores in necessitate: cōsolatores in tribulatione: adiutores in periculis. consultores in dubijs: susceptoros in extremis. Beatus religiosus qui se reputat peregrinū in hoc mūdo: z p̄ summo solatio habet iesum et mariam in cordis hospicio.** **Exēpla de salutatiōe angelica.** **R**ater quidā libellū in cella pdidit. quē diu sollicitē querēs inuenire nō potuit. Cūq; de eius ammissione tristaret z de inuentiōe eius iam desperaret: cōuertit se ad ofonē inuocans beatā virginem p̄ angelicā salutatiōem. Cum ergo solito more aue maria legere inciperet z eandē sepe repereret. z inter hec de libello dolens cogita-

ret: subito ei venit ad mentē tale inspiramentum: vbi sedebat iuxta lectulū orans ante beatē marie virginis imaginē. **Q**uere hoc ante te sub stramine lecti. Statim manū suam ad asserem lectuli extendit: volens explorare an ibi aliquid absconditū iaceret. Et ecce leuato modico stramine: mox libellus manu tetigit z extraxit. Quo viso miratus est. et p̄ gaudio libellū osculans deo gratias egit: et beate virgini angelicas ofones sibi p̄missas p̄tinus ploluit. Et dixit. **F**orte dīa nra voluit aliqua aue maria habere: ideo non potuisti tam cito libellū inuenire. Bonū est ergo aue maria sepe legere: z matrē iesu deuote inuocare. **Aliud exemplum.**

Quidā frater scribens libros in cella: diabolo insidiante sordida cogitatione molestabatur. Quod sentiens indignē ferens statim surrexit vt cellam exiret: z istam vexationē cinis euaderet. Sed anteq; exiret deo inspirante respexit ad beatē virginis imaginem q̄ apud se habebat: z deuotōnis causa salutare solebat. **H**or igitur flexit genua: z iunctis manibus cepit legere deuote aue maria. Et ecce continuo affuit gratia diuina: subueniente sibi pia dīa nostra maria cum nobili ple sua benedicta. Nam incepta et in tente plecta salutatiōe angelica. cum in fine iam dixisset iesus xps amen. mox in semetipso sensit dei virtutem et ab omni noxa quiete. **S**upens ergo de celeri exauditiōe: cognouit in p̄senti articulo magne angelice salutatiōis vtilitatē: contra quālibet hostis impugnationē. Et gratias agens deo. ait intra se. **N**unc scio vere: quia potens est dīa nostra sancta maria iuuare eripere oēs clamantes ad se. **N**octe vō sequenti talis ei visio apparuit dormienti. **V**idebatur em̄ sibi q̄ in orto pomerij solus transfret **C**ui occurrens sathanas: ipsum terrere z fugare cepit. At ille perterritus a facie eius: cepit precurrere vt euaderet manus eius. Et cum non auderet extra septa monasterij transire: ex repentino cursu subito cecidit in fossam aque in limum profundi. **T**imens ergo submergi cum nullum adesse videret qui eum iuuaret et extraheret: cepit intra se angelicā salutatiōem legere z auxiliū petere. **H**or igitur cū dixisset ih̄s xps amē. raptus est de p̄sinto lacu aq̄ z sup aridā tre restitit. **T**ūc valde exhilarat⁹ z q̄s de laq̄o mortis erip⁹ exp̄gefact⁹ ē z ad se plene reuert⁹. **E**rigētiq; se i lectulo p̄ gaudio cepit flere: z p̄ gratia

one fletis genibus legit attēte sepiissime aue maria. **A**ddidit etiaz hec verba. **A**ue maria dulcis dīa nra gr̄ plena: dīs tecū misericor: die porta. **Exemplum aliud.**